
Пятница,22 февраля 2019 года № 2                                                                 распространяется бесплатно

БЮЛЛЕТЕНЬ
«ГОРОДСКОЙ     ВЕСТНИК  »

Периодическое печатное средство массовой информации

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2019 № 177
г.Чудово

Об Отчете Главы Чудовского муниципального района
о результатах деятельности Администрации Чудовского муниципального района за 2018 год

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Дума Чудовского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять к сведению Отчет Главы Чудовского муниципального района о результатах деятельности Администрации Чудовского му-
ниципального района за 2018 год.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Чудовский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района. 

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
_____________________________

ОТЧЕТ
Главы Чудовского муниципального района

о результатах деятельности Администрации Чудовского муниципального района за 2018 год

Уважаемые депутаты, коллеги, присутствующие!
В соответствии с законодательством я представляю Думе Чудовского муниципального района и Совету депутатов города Чудово отчет

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального района за 2018 год. 
Разрешите кратко остановиться на основных направлениях работы.
В 2018 году деятельность Администрации муниципального района была направлена на исполнение полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации,  на  выполнение  задач,  обозначенных  в   указах  Президента  Российской  Федерации,  на
исполнение переданных  отдельных государственных полномочий, на выполнение Соглашения с Правительством Новгородской области,
направленного на социально-экономическое развитие района и оздоровление муниципальных финансов.

Администрацией муниципального района исполнялись полномочия по решению 62 вопросов местного значения муниципального райо-
на, 27 государственных полномочий, переданных органами государственной власти области, 39 вопросов местного значения города Чу -
дово, которые исполняются Администрацией Чудовского муниципального района в связи с реорганизацией Администрации города Чу-
дово, и иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приоритетные направления работы Администрации района определялись в соответствии с задачами, поставленными губернатором
Новгородской области Андреем Сергеевичем Никитиным, федеральными, региональными и муниципальными программами развития.

Основные из них - привлечение инвестиций во все сферы экономики, создание условий для развития бизнеса, улучшение комфортной
среды проживания для населения и развитие социальной сферы.

В отчетном году районом достигнута положительная динамика по большинству показателей социально-экономического развития.
По доле в валовом региональном продукте области - 4,2%  район поднялся на одну позицию и занимает 3 место.
ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
Промышленность
На величину ВРП значительное влияние оказывает основной сектор экономики нашего района - промышленное производство. 
Ведущими отраслями в 2018 году являлись: обработка древесины и производство изделий из дерева, производство прочих неметалли -

ческих минеральных продуктов (производство теплоизоляционных материалов, изделий из бетона и цемента), производство машин и обо-
рудования. С 3 квартала 2018 года появилось новое направление – производство химических продуктов.

Объем  отгрузки  товаров  собственного  производства,  выполненных  работ  и  услуг  собственными  силами  по  крупным  и  средним
предприятиям муниципального района в обрабатывающих производствах увеличился на 19 % к 2017 году в сопоставимых условиях и до -
стиг более 8,5 млрд. руб. (2017 год – 8,0 млрд. руб.). Это 4 место среди муниципальных районов и областного центра по динамике по -
казателя. 

Администрация района оказывала всестороннее содействие предприятиям в их работе. По моей инициативе для обеспечения взаи -
модействия по решению вопросов социально-экономического развития в декабре 2018 года постановлением Администрации района со-
здан Совет директоров промышленных предприятий.

Сельское хозяйство
Деятельность Администрации по созданию условий для развития отрасли сельского хозяйства осуществлялась  в рамках реализации



государственных и муниципальных программ по развитию агропромышленного комплекса  и  сельских территорий.

2                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2  

За отчетный период увеличены производство мяса в живом весе - 409,3 тонны (114,4%),  валовый сбор картофеля – 3,3 тыс.  тонн
(116%), производство грибов - 1033,9 тонн (120,9 %), обеспечен рост поголовья  свиней - 351 голова (121%),  овец и коз – 1285 голов
(124,1%). 

В то же время снизилось производство молока - 4116,1 тонны (90,5%), овощей (открытого и закрытого грунта) – 23,9 тыс. тонн (91,%),
поголовье крупного рогатого скота – 1711 голов (85,3%), в том числе коров - 972 головы (85%) в связи с погодными условиями и внутрен -
ней политикой предприятий.

Тем не менее, по показателю продуктивности дойного стада - 5011 кг на одну фуражную корову район занимает 4 место среди муници-
пальных районов  области.

По показателям производства скота и птицы на убой (в живом весе) мы поднялись с 14 места на 10, по производству молока в расчете
на душу населения – с 6 на 5  место.

Площадь пашни в структуре сельскохозяйственных угодий составляет около 16,0 тыс. га. Процент использования пашни – самый вы-
сокий в регионе -73,2 %.

При содействии Администрации района хозяйствами всех категорий получены субсидии на возмещение затрат в размере 6,8 млн. руб-
лей. Это в 2 раза больше, чем в 2017 году. 

Хорошие результаты достигнуты в сфере лесного хозяйства. Впервые за последние 5 лет расчетная лесосека (338,4 куб. м в год) освое -
на на 73 процента, заготовлено 247,1 тыс. куб. м. древесины. В сравнении с прошлым годом заготовка древесины увеличилась на 44% или
на 76 тыс. куб. м. 

Потребительский рынок
Значимое место в экономике района занимает сфера потребительского рынка.
Оборот розничной торговли составил более 2,9 млрд. рублей и по сравнению с 2017 годом впервые за последние годы увеличился в

сопоставимой оценке на 1,2%. 
По показателю розничного товарооборота на душу населения - 143,0 тыс. руб. район сохранил 7 место в областном рейтинге.
Обеспеченность торговыми площадями в 1,4 раза больше нормативной. 
В целях дальнейшего развития потребительского рынка в районе году открыты 4 торговые точки.
Оборот общественного питания составил 185,6 млн. рублей. Оборот общественного питания в расчете на душу населения – 9,2 тыс.

рублей. Это 2 место в областном рейтинге.
Инвестиционная деятельность
Динамичное развитие всех сфер экономики невозможно без привлечения инвестиций. Это направление для нас приоритетное.
Объем инвестиций в основной капитал за отчетный период составил в ожидаемой оценке 6,7 млрд. руб., рост объема инвестиций - в 2,2

раза к аналогичному периоду прошлого года. 
Наибольшую долю инвестиций составляют частные инвестиции в создание и модернизацию производства промышленных предприя-

тий и бюджетные инвестиции в строительство высокоскоростной автомагистрали М-11(VII этап).  Всего в реестре инвестиционных проек-
тов находилось 16 проектов в различных сферах деятельности на общую стоимость 20,5 млрд. руб.

В 2018 году завершена реализация 4 инвестиционных проектов. 
В рамках реализации инвестиционных проектов в 2018 году в районе создано 66 новых рабочих мест.
Один из крупных реализуемых проектов - инвестиционный проект по расширению производства ООО «ЮПМ – Кюммене Чудово». Ра-

боты будут завершены к концу 2019 года.
Сегодня на стадии запуска производства находится инвестиционный проект компании «Эс.Си. Джонсон» - завод по производству

средств бытовой химии. Это первый завод всемирно известной компании в России. 
По состоянию на 01.01.2019 года в реестр свободных инвестиционных площадок включены 42 площадки, пригодные для размещения

новых промышленных, сельскохозяйственных, логистических и  прочих объектов. 
В целях повышения инвестиционной привлекательности района с 2018 года Чудовский муниципальный район участвует в приоритет-

ном региональном проекте «Создание особой экономической  зоны в Новгородской области». В планируемую к созданию зону включены
две инвестиционные площадки «Торфяное» и «Торфяное -2», расположенные на территории  Успенского сельского поселения.  Промыш-
ленные предприятия – резиденты особой экономической зоны и управляющая  компания смогут пользоваться налоговыми льготами в со-
ответствии с действующим законодательством. В настоящее время ведется работа по оформлению Заявки в Министерство экономического
развития Российской Федерации.

В 2018 году по поручению Губернатора области мы принимали участие в реализации мероприятий «Целевых моделей упрощения 
процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности». Выполнены все запланированные на отчетный год меропри-
ятия.

Малый бизнес
В течение отчетного года Администрацией района проводилась системная работа, направленная на поддержку и развитие малого и

среднего предпринимательства. 
По состоянию на 01.01.2019 года количество субъектов малого предпринимательства составляет 645 единиц (140 малых предприятий,

505  индивидуальных предпринимателей).
За отчетный период вновь зарегистрировано 4 малых предприятия и 80 индивидуальных предпринимателей.
Проведены мероприятия по обучению и информированию субъектов о формах государственной поддержки:
круглый  стол, посвященный  Дню  Российского  предпринимательства:  «Малый  бизнес:  возможности  и  перспективы  развития»,  с

участием  представителей  Министерства  инвестиционной  политики  Новгородской  области,  Новгородского  Фонда  поддержки  малого
предпринимательства, Главы Чудовского муниципального района;

обучение в рамках образовательной программы «Школа предпринимательства» Акционерного общества «Федеральная корпорация по
развитию малого и среднего предпринимательства»; 

личный  прием  субъектов  МСП представителем  Общественной  приемной  Уполномоченного  по  защите  прав  предпринимателей  в
Новгородской области;

круглый стол – семинар в рамках сетевого взаимодействия «Муниципальное измерение социального предпринимательства».
Перечень муниципального имущества Чудовского муниципального района для передачи его во владение или пользование субъектам

малого и среднего предпринимательства дополнен 3 новыми объектами.
Оказано содействие 13 субъектам малого предпринимательства  в получении льготных займов через Новгородский фонд поддержки на

общую сумму 16,0 млн. руб. 
Проект руководителя «НПЦ «Новгородский фарфор» Риммы Синицкой при поддержке  администрации района и Фонда развития

моногородов одержал победу в конкурсе программы «Старт» Фонда содействия инновациям. Сумма гранта составляет 2,0 млн. руб. 



Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2                                              3

Новым направлением для района в развитии бизнеса является  социальное предпринимательство.  Здесь наша совместная работа с
предпринимателями отмечена одной из лучших. 8 социальных проектов прошли отбор и участвовали в региональном этапе конкурса
«Лучший социальный проект года».

Сегодня в регионе обсуждается проект Стратегии социально-экономического развития Новгородской области до 2025 года. По поруче -
нию Губернатора области мы приступили к разработке муниципальной Стратегии социально  –  экономического  развития.  В декабре
2018 года совместно с Правительством области организована и проведена стратегическая инвестиционная сессия при участии активных
предпринимателей и общественности. В ходе работы сессии основные векторы развития области были совмещены с проектными направ-
лениями развития муниципального района. Итоги работы сессии будут учтены при разработке документов стратегического планирования
района.

В целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и ин-
вестиционной деятельности в 2018 году выдано 6 заключений по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проектов
НПА и экспертизы действующих НПА.

В областном рейтинге по качеству проведения данных процедур Чудовский район вошел в «высшую категорию» и занял 5  место среди
муниципальных районов Новгородской области.

Бюджет
От уровня развития экономики зависит наполнение доходной части консолидированного бюджета района.
В целом с территории муниципального района в консолидированный бюджет области за 2018 год поступило 809,4 млн. руб., что на

101,5 млн. руб. или 14,3% больше, чем за 2017 год.
В отчетном году в консолидированный бюджет Чудовского муниципального района поступило доходов в сумме 661,4 млн. руб. или

99,1 процента уточненного годового плана или 103,8 % к факту 2017 года.
Поступление налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района составило 280,8 млн. руб., или

103,9 процента уточненного годового плана и 120,0 процентов к факту 2017 года.
Их поступление по сравнению с предыдущим годом увеличилось на 46,7 млн. руб., это обусловлено увеличением норматива отчисле-

ний по НДФЛ на 10 % к предыдущему году в бюджете муниципального района.
Кроме того в отчетном году нам удалось достигнуть 5% роста НДФЛ несмотря на то, что с середины 2017 года одно из ведущих

предприятий района филиал ООО «Мон`дэлис Русь» в городе Чудово прекратило производство шоколадной продукции. 
Анализ поступления НДФЛ показывает, что 35,6% данного налога уплачивают 5 крупных налогоплательщиков, представленных на 

слайде. 
Расходная часть консолидированного бюджета за 2018 год исполнена на 639,7 млн. руб., или 94,8% от уточненного годового плана в

связи с экономией бюджетных средств по капитальному ремонту автомобильных дорог в г.Чудово и п.Краснофарфорный, при строи-
тельстве ФОКа и коммунальным услугам, а также за счет уменьшения контингента получателей социальных выплат.

Обеспечено снижение просроченной кредиторской задолженности  муниципальных учреждений по итогам исполнения консолидиро -
ванного бюджета Чудовского муниципального района за 2018 год по сравнению с 2017 годом  на 10,2 млн. руб., или на 33%.

Муниципальный внутренний долг Чудовского муниципального района за 2018 год снизился на 7,0 млн. руб. и составляет на 1.01.2019
года 177,5 млн. руб. в связи с частичным погашением бюджетных кредитов.

В 2018 году Администрация муниципального района не обращалась за получением коммерческих кредитов.
В 2018 году за счет снижения ставок по  коммерческим кредитам  (с 10,09 % до 7,97%) экономия бюджетных средств  составила 1,7

млн. руб., в 2019 году ожидаемая экономия составит 3,3 млн. руб.
Администрацией Чудовского муниципального района активно проводится работа по мобилизации доходов. 
В соответствии с Планом работы межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов легализации налоговой базы и базы по стра -

ховым взносам, мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Чудовском муниципальном районе на 2018 год запланиро-
вано и проведено 12 заседаний комиссии. На заседаниях заслушано 96 налогоплательщиков, которые повысили заработную плату не ниже
прожиточного минимума.

Заслушаны руководители 98 предприятий и индивидуальных предпринимателей с общей задолженностью по налогам в сумме 51,1
млн. руб. По результатам проведенной работы поступило в счет погашения задолженности 20,5 млн. руб.

В результате целенаправленной работы Администрации муниципального района мы смогли привлечь дополнительные средства на раз -
витие района и увеличить их объем с 40,9 млн. руб. предусмотренных в первоначальном плане консолидированного бюджета, до 91.2 млн.
руб., из них межбюджетные трансферты составили 68,6 млн. руб. и собственные средства 22,6 млн. руб. На 1 рубль собственных средств
привлечено 3,7 рубля федеральных и областных средств.

Консолидированный бюджет района являлся социально - ориентированным, большая его расходная часть была направлена на функци-
онирование и развитие социальной сферы.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Образование
В рамках полномочий в сфере образования основной задачей являлось  повышение качества образования и расширение его доступно -

сти для всех категорий несовершеннолетних граждан, проживающих на территории района.
В районе функционирует 17 муниципальных и 2 государственных учреждения. 
В сфере образования района работает 270 педагогов, из них 90 человек (33%) имеют высшую категорию квалификации.  
В 2018 году в системе образования начат ряд важных реформ.
В результате поэтапного процесса оптимизации сети из 17 образовательных организаций, как самостоятельных лиц, будет сформиро -

вано 8 образовательных комплексов.
Образовательный комплекс позволит реализовать широкий спектр дополнительных  образовательных  программ для развития способ-

ностей детей, создать реальные условия для обеспечения преемственности и непрерывности образования.
С целью повышения качества бухгалтерского обслуживания образовательных организаций создана централизованная бухгалтерия,

которая функционирует с 1 декабря 2018 года. 
Проводимая реформа позволит обеспечить эффективность и прозрачность расходования бюджетных средств,  достичь финансового

эффекта и снизить кредиторскую задолженность.
В районе исполнен Указ Президента Российской Федерации по доступности дошкольного образования. Очередь в детские сады детей

от 3 до 7 лет отсутствует.  
С целью создания в дошкольных образовательных организациях дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет

предприняты меры для участия в национальном проекте «Демография», что  позволит в 2020 году начать строительство нового детского
сада в городе Чудово. В 2019 году ведется работа по подготовке проектно-сметной документации для строительства. 



Качество общего образования ежегодно подтверждается результатами итоговой аттестации.

4                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2  

12 выпускников, проявивших способности и трудолюбие в учении, получили аттестаты о среднем общем образовании с отличием и
были награждены медалями «За особые успехи в учении».

2018 год стал особенным для системы дополнительного образования детей. Район, наряду с 10 районами Новгородской области, участ-
вует в пилотном проекте «Персонифицированное финансирование дополнительного образования». В результате внедрения данного проек-
та каждый родитель будет иметь гарантированную возможность получения дополнительного образования за счет средств бюджета. 

Охват программами дополнительного образования составляет 71 % при целевом показателе 70%. 
Особое внимание в 2018 году уделялось развитию кружков и секций технической направленности. С этой целью на базе Дома детского

творчества создан Центр технического творчества - это серьезный шаг в развитии данного  направления. Для этого в 2018 году было опре -
делено помещение, изысканы бюджетные средства, к работе подключились спонсоры, которые помогли закупить компьютеры и другое
оборудование. 

Совместный социальный проект образовательной программы дополнительного образования «Фарфоровая Школа» педагога Синицкой
Риммы Сергеевны и школы п.Краснофарфорный» при поддержке некоммерческой организации «Творческий центр «Территория успеха»
стал победителем конкурса проектов Фонда президентских грантов.

С целью выявления и поддержки одаренных детей проведен муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 17 учеб-
ным предметам. Победителями и призерами стали 169 учащихся. В региональном этапе участвовали 72 школьника, завоевав 4 победных
результата.

За счет федерального и областного бюджетов в рамках поддержки одаренных детей посредством конкурсного отбора путевками во
Всероссийские детские центры «Артек», «Орленок», «Смена» награждены 63 учащихся.

 8-ми одаренным детям – победителям предметных олимпиад, конкурсов, научно-практических конференций была оказана финансовая
поддержка в виде стипендии Главы района, 2-м – стипендия Губернатора области.

Учреждения  сферы  образования  района  активно  участвуют  в  проектах,  организованных  на  уровне  региона  и  поддержанных
Губернатором Новгородской области. Число участников в районе в 2018 году - 658 человек.

Совместный проект МАОУ «Гимназия «Логос» и МАДОУ «Детский сад № 7 «Светлячок» по созданию медиастудии занял 1 место в
областном конкурсе «Точки роста».

Культура
Деятельность Администрации в сфере культуры направлена на  исполнение полномочий по организации библиотечного обслуживания

населения, публичных  показов  музейных  предметов  и  музейных  коллекций,  культурно-массовых  мероприятий,  показа  кинофильмов,
организации деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества,  а также   дополнительного
общеобразовательного  предпрофессионального  образования в области искусств.

Уровень фактической обеспеченности библиотеками составляет 102 % от установленного норматива. В отчетном году проведено более
1000 мероприятий, что на 5,5% больше уровня 2017 года. Библиотечный фонд составляет более 180 тыс. экземпляров.

К сети Интернет подключены 100% библиотек района. На базе МБУ «МЦБС» внедрена в работу электронная библиотека. Приобретена
система «Ирбис 64» с модулем web для электронного каталога  с выходом в сеть интернет.  Работа данной системы  позволит жителям го -
рода и района в режиме онлайн знакомиться с новой литературой. 

По итогам проведения Общественным советом при Департаменте культуры и туризма Новгородской области  независимой оценки ка -
чества предоставления  библиотечно – информационных услуг МБУ «МЦБС» заняло 3 место среди  библиотек Новгородской области.

На территории района деятельность осуществляют 2 муниципальных музейных учреждения: МБУ «Чудовский краеведческий музей» и
МБУ «Художественная галерея».

По итогам 2018 года все показатели музеев района имеют положительную динамику развития, информация представлена на слайде. 
Уровень фактической обеспеченности культурно–досуговыми учреждениями  - 98% в соответствии с нормативом.
В отчетном году увеличилось общее количество культурно-досуговых мероприятий. 
Общее количество посетителей мероприятий в 2018 году возросло на 27% процентов и составило более 45 тыс. человек. 
По итогам проведения Общественным советом при Департаменте культуры и туризма Новгородской области  независимой оценки ка -

чества услуг культурно-досуговых учреждений МБУ «МСКО «Светоч» заняло 4 место среди 69 учреждений культуры Новгородской
области. В общем рейтинге районов учреждение занимает 6 место.

В районе функционирует 1 образовательное учреждение дополнительного образования МАУ ДО «ДШИ им. В.С. Серовой».
На  восьми  отделениях  школы  искусств  в  2018  году  обучался  371  ребенок,  их  них  по  дополнительным  предпрофессиональным

программам - 111 человек, что составляет 17% от общего числа обучающихся в общеобразовательных учреждениях района.
Обучение проводилось по семи предпрофессиональным программам.
Активно продолжила свою работу «Детская филармония», проведено более 50 концертов и экскурсий для воспитанников детских

садов. В 2018 году доля детей привлекаемых к участию в творческих мероприятиях составила 100 % процентов от общего числа детей
ДШИ.

Школа искусств входит в состав «50 лучших детских школ искусств» Российской Федерации.
Учреждения культуры активно участвовали в различных конкурсах.
В рамках конкурса на предоставление государственной поддержки лучшим сельским учреждениям культуры победу одержали:
В номинации «Лучшее муниципальное учреждение культуры, находящееся на территории сельского поселения» - Трегубовский центр

досуга, филиал муниципального бюджетного учреждения «МСКО «Светоч» (денежное поощрение в размере 100,0 тыс. руб.).
В номинации «Лучший работник муниципального учреждения культуры, находящегося на территории сельского поселения» - Брак

Инна Юрьевна, ведущий методист Грузинского центра народного творчества и досуга - филиала МСКО «Светоч» (денежное поощрение –
50,0 тыс. руб.).

В областном  конкурсе профмастерства «Лучший по Профессии»  победителями стали  Елена Баурова и Александр Кудрявцев. Дирек-
тор МБУ «Художественная галерея» Елена Гутман стала финалистом Всероссийского конкурса в номинации «Лучший музейный работ-
ник».

МБУ «Художественная галерея» признана победителем областного конкурса проектов по обеспечению продуктивного досуга детей,
подростков и молодежи  с присуждением денежного вознаграждения в размере 50,0 тыс. за проект «Родное». 

Детскому академическому хору «Капель» Школы искусств им. В.С. Серовой присвоено звание «Образцовый». Сегодня в районе зва -
ние «Образцовый» имеют 9 коллективов, звание «Народный» - 5 коллективов.

2018 год был ознаменован важной датой - 275 лет со дня рождения известного государственного деятеля и поэта Гавриила Романовича
Державина. В рамках проведенных XXVI Державинских чтений состоялись научно-практическая конференция и торжественное открытие
музейной комнаты «Река времен», посвященной жизни и творчеству Г.Р. Державина.



Делегация  Чудовского  муниципального  района  приняла  участие  в  проведении  Державинских  чтений  в  В.Новгороде,  Санкт  -
Петербурге, Петрозаводске, Тамбове, Бузулуке Оренбургской области.

Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2                                              5

К 75–летию освобождения г.Чудово при поддержке Администрации изданы книги «Герои Грузинского подкопа.  Бои за плацдарм.
События и люди» (авторы командир поисковой группы «Память» г. М.Вишера экспедиции «Долина» Игорь Никитин  и новгородский
историк Одиссей Мамонов) и  «Люблю тебя, мой край родной» (автор чудовский краевед Валентин Николаевич Папешин).

В целях развития и укрепления материально-технической базы проведены ремонтные работы в Грузинском и Оскуйском центрах до -
суга, приобретено оборудование в МСКО «Светоч».

В рамках государственных программ продолжены работы по ремонту здания Центра досуга Краснофарфорный на сумму  13464,7 тыс.
руб.

Работы будут завершены в 2019 году.
Туризм
Месторасположение и историко-культурный потенциал Чудовского района определяют благоприятные условия для привлечения тури-

стов. 
В 2018 году возросло количество туристов и экскурсантов, посетивших район.
Администрацией района продолжена работа по созданию условий для развития туризма.
Установлены знаки туристской навигации.
При поддержке министерства инвестиционной политики области и АНО «Туристический офис «Русь Новгородская» установлен пер -

вый в регионе туристский информационный центр (ТИЦ) рядом с железнодорожным вокзалом.
Основной задачей ТИЦ является предоставление  информации о местных туристических продуктах, достопримечательностях, истори-

ческих ценностях региона.
В 2019 году еще один центр будет установлен на федеральной автомобильной трассе М-10.
Совместно с руководством Октябрьской железной дороги при поддержке Губернатора области для создания комфортных условий

пассажирам и туристам продолжено благоустройство территории объектов инфраструктуры железнодорожного пассажирского комплекса.
Проведены работы по ремонту здания вокзала, установлены стенд туристических маршрутов, фотопостеры с изображением объектов ту-
ризма Чудовского района. В дальнейшем планируется строительство здания зоны досмотра, магазина, кафе, обустройство пешеходного
моста лифтами. 

В целях развития событийного туризма на территории п.Краснофарфорный проведен  I гастрономический фестиваль «Аракчеевская
щука». Данный фестиваль стал победителем V областного конкурса инновационных проектов в сфере туризма «Земля Новгородская». По-
лучен грант в размере 150,0 тыс. руб. 

Молодежная политика
Большое внимание в районе уделяется молодежной политике. 
На территории района зарегистрировано 3706 человек в возрасте от 14 до 30 лет.
2018 год - Год добровольчества.
Сегодня в районе работает 16 волонтерских формирований. 
В добровольческую деятельность вовлечено 712 молодых людей, это 19 % от числа молодежи, зарегистрированной на территории му -

ниципального района (2017 год -16 %).
В 2018 году получен областной грант МБУ «Молодежный центр «Диалог» за проект «Он остался верен воинской присяге...».
В районе 44 действующих Центров, клубов, объединений патриотической направленности, общая численность участников 816 чел.
В рамках Всероссийской акции «День призывника» проводились конкурсы «Ай да, парень!» торжественные проводы в Армию, орга-

низованы дни открытых дверей в местном отделении ДОСААФ России Чудовского района Новгородской области. 
С целью содействия занятости молодежи организована деятельность 9 трудовых бригад, лагеря труда и отдыха «БлагоСтрой» МБУ

Молодежный центр «Диалог»,  в свободное от учебы время было трудоустроено 134 подростка. Из бюджета района и города выделено 654
тысячи рублей. 

На территории района действует 31 клуб молодой семьи. Через клубы ведется важная и значимая работа по семейному воспитанию мо -
лодежи, пропаганде семейных ценностей и традиций. 

Клуб «Родительский университет» Детского сада № 2 «Березка» стал победителем областного конкурса молодых семей.
Физическая культура и спорт
Администрацией района уделяется особое внимание развитию физической культуры и спорта, для этого имеются все условия. В 2018

году увеличилось количество населения, занимающегося физической культурой и спортом, показатель составил 7031 человек или 37,5%
населения (2017 год - 6624 человека, 34,3%).

В рамках выполнения отдельных государственных полномочий по присвоению спортивных разрядов и квалификационных категорий
спортивных судей присвоено 575 спортивных разрядов по разным видам спорта (2017 год – 466 разрядов).

Подготовлены и проведены спортивно-массовые мероприятия, в которых приняло участие более 3000 человек.
Успешно прошла спартакиада населения Чудовского муниципального района по 14 видам спорта, в которой принимали участие 7 ко-

манд района.
Организована спартакиада летних лагерей с дневным пребыванием детей по 4 видам спорта.
Проведено 10 мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). В мероприятиях

комплекса ГТО приняло участие 272 человека.
На территории района успешно реализуются два приоритетных проекта «Активное долголетие» и «Будь в спорте», которые направле -

ны на формирование здорового образа жизни и пропаганды занятий физической культурой и спортом. Охват населения составил 1476 че-
ловек.

В 2018 году для спортивной подготовки и сдачи норм ГТО оборудованы два плоскостных сооружения в г.Чудово на стадионе «Темп»
и во дворе дома № 25 по ул.Мира.

Наиболее важным событием 2018 года стало открытие физкультурно-оздоровительного комплекса «ИСКРА». Строительство объекта
велось с 2017 года при поддержке Минспорта России в рамках федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта
в Российской Федерации на 2016 – 2020 годы». Объем бюджетных инвестиций в строительство объекта составил 54,3 млн. руб.

Жилищное строительство
Одной из основных задач в своей работе считаем развитие жилищного строительства. 
В 2018 году введены в эксплуатацию  жилые дома общей площадью 7,3 тыс. кв. м. Завершено строительство 26 квартирного жилого

дома по ул.Губина в г.Чудово общей площадью 1284,4 кв.м. Индивидуальными застройщиками введен в действие 61 жилой дом площадью
6,0 тыс. кв. м.



На 01.01.2019 года общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя района – 34,2 кв. метра, в том числе введенная в дей-
ствие за год –  0,36 кв.м. 

Администрация района принимает участие в различных программах, способствующих развитию жилищного строительства в районе.

6                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2  

В рамках осуществления государственных полномочий приобретено 16 квартир для детей – сирот на общую сумму 17,8 млн.руб. В
2019 году планируется приобрести 13 квартир. 

С использованием сертификатов в рамках государственной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммуналь-
ными услугами граждан Российской Федерации» улучшили жилищные условия 3 молодые семьи.

В районе требуют расселения 22 аварийных дома, подлежащих сносу или реконструкции.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» предоставлено 4 земельных участка
для индивидуального жилищного строительства льготным категориям граждан. 

Все молодые семьи, граждане, имеющие трех и более детей, а также граждане, имеющие право на внеочередное получение земельных
участков,  обеспечены земельными участками. 

Администрация выполняет полномочия по проведению муниципального земельного контроля. Результаты представлены на слайде. Ра-
бота в этом направлении будет продолжена.

Подана заявка на участие в 2020 году в приоритетном проекте «Цифровая 3D – модель региона», что позволит определить не исполь-
зуемые земельные 

участки и используемые без оформленных документов, а также состояние инфрастуктуры дорожной сети. 
Дорожная деятельность
Важным направлением работы Администрации муниципального района в сфере дорожной деятельности является сохранение от разру -

шения действующей сети автомобильных дорог и сооружений на них, обеспечение круглогодичного и безопасного движения транспорт -
ных средств по автомобильным дорогам.

Протяженность дорог общего пользования на территории Чудовского района представлена на слайде.
В 2018 году расходы на осуществление дорожной деятельности, включая обслуживание и ремонт дорог, составили  44,8 млн. руб. 
Благодаря тесному сотрудничеству с Правительством Новгородской области удалось получить в дорожный фонд района более 31 млн.

руб. областных бюджетных средств. Это наибольшая сумма за последние 5 лет. 
Отремонтировано свыше 8 км автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Значительно улучшено качество дорожной сети.
Доля протяженности  автомобильных  дорог общего пользования  местного  значения,  не  отвечающих  нормативным требованиям,  в

общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения снизилась на 8,26 п.п. и составляет 68,39 процента.
(2017 год - 76,65 %).

В 2018 году в муниципальном районе впервые сформирован муниципальный дорожный фонд в связи с постановкой на учет 5,6 км
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района. Объем средств на 2019 год составил 611,0 тыс. руб.

Администрация муниципального района исполняет полномочия в сфере благоустройства на территории города Чудово.
В 2018 году проведена большая работа в рамках программы «Формирование современной городской среды на территории города Чу-

дово Чудовского муниципального района на 2018-2022 годы» по благоустройству общественных и дворовых территорий.
С учетом мнения населения выполнены работы по благоустройству парка им.1-го Мая в объеме 3,0 млн. руб. Произведены ремонт

пешеходных дорожек, прочистка водоотводных канав, установка трубопереездов, скамеек для отдыха и урн для мусора.
Выполнены ремонты дворовых проездов 2-х придомовых территорий: ул.Некрасова д.26 и ул.Новгородская д.9 в объеме 1,6 млн.руб.
В 2019 году Администрация муниципального района продолжит работу по благоустройству города Чудово. 
Проект по дальнейшему благоустройству парка им 1-го Мая будет заявлен на Всероссийский конкурс исторических поселений и ма-

лых городов России.
В  рамках  разработанной  концепции  «Городской  центр  отдыха»  будут  проведены  работы  по  благоустройству  территории  вокруг

хоккейной коробки на ул.Некрасова у МБУ «МСКО «Светоч» и территории вокруг «Соленого пруда». 
Будут выполнены ремонтные работы придомовой территории ул.Солдатова, д.6.
В  дальнейшем  работы  по  благоустройству  города  Чудово  мы  планируем  выполнять  в  соответствии  с  единой  концепцией

благоустройства города Чудово, к разработке которой мы уже приступили.
В 2018 году в ходе исполнения Администрацией района переданных государственных полномочий по организации проведения ме-

роприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию бездомных животных, защите населения
от болезней, общих для человека и животных, произведен отлов 55 бездомных собак. Расходы на эти цели составили 414,8 тыс.руб.

Улучшение качества жизни населения невозможно без активного участия самих граждан. Все поселения Чудовского района подключи-
лись к проекту поддержки местных инициатив.

В городе Чудово жители выбрали проект по обустройству детской спортивно-игровой площадки в микрорайоне, который в 2019 году
будет заявлен на областной конкурс ППМИ с бюджетным финансированием на реализацию проекта. Для этого Администрацией района
подготовлен эскиз и сметный расчет обустройства детской спортивно-игровой площадки. 

В 2018 году город  Чудово  был  признан победителем Всероссийского  конкурса  «Лучшая  муниципальная  практика»  в  номинации
«Укрепление межнационального мира и согласия» и получил грант в сумме 1,52 млн. руб. Денежные средства позволят нам в 2019 году
оборудовать хоккейный корт и приобрести новогоднюю елку.

Жилищно-коммунальное хозяйство
В 2018 году капитальный ремонт общего имущества проведен в 11 домах. 
На 2019 год запланировано отремонтировать общее имущество в 29 многоквартирных домах.
В отчетном году проведены работы по ремонту 14 жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности в объеме 700 тыс.

руб. 
В 2018 году в бюджете муниципального района изысканы дополнительные средства в объеме 800,0 тыс. руб. и профинансированы те-

кущие платежи региональному оператору и ТСН за капитальный ремонт муниципального жилого фонда. Долги за 2015-2017 годы будут
погашены в течение 2019 - 2020 годов. Кроме этого будут оплачиваться текущие платежи.

В 2018 году по бюджетным учреждениям района мы изыскали дополнительные средства в объеме 1,6 млн. руб.  и рассчитались с
кредиторской задолженностью за услуги теплоснабжения по долгам 2017 года и оплатили текущие платежи.

В целях улучшения экологической ситуации изготовлен проект по рекультивации санкционированной свалки ТБО в урочище «Исаков
Хутор» вблизи д.Тушино. 

В 2018 году Администрации района удалось заявиться по рекультивации свалки в федеральный проект «Чистая страна» национального
проекта «Экология». Общая стоимость работ на период 2019-2021 годы составляет 31,4 млн.руб., в том числе на 2019 год – 10,4 млн. руб.



Разработан проект по строительству водопровода (500 п.м. от ул.Косинова до д.21 ул.Титова) в целях предотвращения разрушения бе-
рега р. Кересть. Строительство водопровода запланировано на 2019 год, после чего возможно проведение мероприятий по укреплению бе -
рега.

Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2                                              7

Уровень жизни населения
В 2018 году Администрация муниципального района завершила работу по выполнению государственных полномочий в сфере социаль-

ной защиты населения. С каждым годом количество получателей мер социальной поддержки немного снижается, при этом достигнутый за
последние 3 года уровень социальной поддержки был полностью сохранен. Информация об оказании социальной поддержки жителям Чу-
довского района представлена на слайде.

С 2019 года реализацией полномочий в области социальной защиты населения занимается областное  учреждение «Центр по организа-
ции социального обслуживания и предоставления социальных выплат».

Демографическая  ситуация в районе характеризуется снижением количества  родившихся и умерших и  увеличением естественной
убыли населения.

За 11 месяцев 2018 года родилось 153 чел. (73,6 % к уровню 2017 года), умерло– 340 чел. (89 %  к уровню 2017 года.
Естественная убыль населения составляет 187 человек.
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной

социальной политики» в 2018 году продолжена работа по повышению уровня заработной платы работников. 
За 11 месяцев 2018 года среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций  составила 36,4 тыс. руб., темп

роста – 110,9% (по области – 34,6 тыс. руб., темп роста – 108%).
По уровню заработной платы район занимает 3 место в области. 
В 2018 году рынок труда района характеризовался снижением уровня безработицы до 1,1 процента.
По состоянию на 01.01.2019 на учете в службе занятости состоит 121 человек. По показателю динамики безработных граждан - 63,4% к

уровню 2017 года мы занимаем  1 место в областном рейтинге.
Оказание государственных и муниципальных услуг
В 2018 году выполнены все показатели, предусмотренные Указом Президента Российской Федерации № 601 «Об основных направле-

ниях совершенствования системы государственного управления», в том числе по предоставлению услуг гражданам в электронном виде.
Уважаемые коллеги!

Разрешите поблагодарить депутатов, глав поселений, руководителей предприятий, предпринимателей и жителей района за сотрудниче-
ство, за поддержку наших планов и начинаний. Много удалось сделать в отчетном году.

И, конечно, мы на этом не остановимся. В 2019 году Администрация муниципального района продолжит работу по решению главных
задач, направленных на оздоровление муниципальных финансов Чудовского муниципального района, участию в национальных проектах
Президента России и созданию условий для улучшения жизни населения Чудовского района.

Чудовский муниципальный район занимает одно из ведущих мест в экономике Новгородской области. И в этом заслуга всех людей,
работающих на благо нашего района. Уверен, что только совместными усилиями мы достигнем поставленных целей. 
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2019 № 178
г.Чудово

Об Отчете Главы города Чудово о результатах его деятельности
и утверждении Информации о деятельности Совета депутатов города Чудово за 2018 год

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Уставом города Чудово

Совет депутатов города Чудово 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет Главы города Чудово о результатах его деятельности за 2018 год.
2. Признать деятельность Главы города Чудово по результатам Отчета о его деятельности за 2018 год удовлетворительной.
3. Утвердить прилагаемую Информацию о деятельности Совета депутатов города Чудово за 2018 год.
4. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-

пального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
______________________________

ОТЧЕТ
Главы города Чудово о результатах его деятельности за 2018 год

Глава города Чудово представлял город Чудово в отношении с органами местного самоуправления других муниципальных образова-
ний, органами государственной власти, гражданами и организациями.

Подписал и обнародовал 50 решений, принятых Советом депутатов города Чудово.
Созвал 3 внеочередных заседания Совета депутатов города Чудово.
Глава города Чудово принимал участие в работе Думы Чудовского муниципального района в соответствии с областным законом.
В соответствии с пунктом 2 статьи 26 Устава города Чудово Глава города Чудово исполнял полномочия председателя Совета депута-

тов города Чудово. 
______________________________



8                                            Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2  

                 УТВЕРЖДЕНА
        решением Совета депутатов
        города Чудово
        от 19.02.2019 № 178

Информация
о деятельности Совета депутатов города Чудово за 2018 год

В 2018 году проведено 15 заседаний Совета депутатов города Чудово. Рассмотрено 50 вопросов, принято 50 решений. 
Не было представлено к рассмотрению 4 вопроса, внесенных в 2017 году в План работы Совета депутатов:
Об утверждении Положения о дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах города Чу -

дово;
Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории города Чудово Чудовского муниципаль-

ного района, надлежащему содержанию расположенных на территории города Чудово объектов;
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Чудово;
О внесении изменений в Генеральный план города Чудово.
Поступил 1 протест прокуратуры на решения Совета депутатов, протест был удовлетворен.
Проекты федеральных и областных законов на согласование не поступали.
Информация о проводимых заседаниях Совета депутатов города Чудово, проекты решений, решения, протоколы Совета депутатов го-

рода Чудово своевременно размещалась на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района. Решения публикова-
лись в бюллетене «Городской вестник».

Регулярно проводилась комиссия Совета депутатов города Чудово по проведению антикоррупционной экспертизы. В 2018 году была
создана постоянная комиссия Совета депутатов города по финансовым и бюджетным вопросам, было проведено 1 заседание. Комиссия по
жилищно-коммунальным вопросам в 2018 году не проводилась.
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2019 № 179
г.Чудово

О публичных слушаниях

В соответствии со статьей 28, пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Чудово

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и до-
полнений в Устав города Чудово» на 15 марта 2019 года в 15 часов в зале заседаний Администрации Чудовского муниципального района
(3 этаж).

2. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов города Чудово «О внесении изменений и дополнений в Устав го -
рода Чудово» гражданами представляются в Администрацию Чудовского муниципального района в кабинет № 19 (тел. 54-796) в срок до 7
марта 2019 года включительно. 

3. Назначить ответственным за проведение публичных слушаний заведующую юридическим отделом Администрации Чудовского му-
ниципального района О.В. Шашкову.

4. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
______________________________

проект
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от                  №

О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле -
ния в российской Федерации»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Чудово следующие изменения и дополнения:



1.1. в подпункте 12 пункта 1 статьи 4.1. слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить
словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;

Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2                                              9

1.2. во втором абзаце пункта 6 статьи 7 слова «О местном референдуме в Новгородской области» заменить словами «О местном рефе -
рендуме и опросе граждан в Новгородской области»;

1.3. пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«3. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложе-

нию населения, проживающего на соответствующей территории Советом депутатов города Чудово.»;
1.4. в статье 19:
пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Проекты решений могут вноситься депутатами Совета депутатов города Чудово, Главой города Чудово, Главой Чудовского му-

ниципального района, избирательной комиссией города Чудово, Контрольно-счетной комиссией города Чудово, прокурором Чудовского
района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»;

пункты 7, 7.1, 7.2 исключить;
нумерацию пунктов 7.3, 7.4 заменить на 7, 7.1 соответственно;
1.5. в подпункте 2 пункта 5 статьи 19 слово «председателя» заменить словом «депутата»;
1.6. в статье 31:
в  подпункте  3 пункта 2 слова  «а  также формирование  и  размещение  муниципального  заказа» заменить  словами «осуществление

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
дополнить пункт 2 подпунктом 6.1 следующего содержания:
«6.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ

«О стратегическом планировании в Российской Федерации;»;
подпункт 8 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«8)  организация  сбора статистических показателей,  характеризующих состояние  экономики и социальной сферы муниципального

образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации;»;

1.7. статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Учреждение, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий и учреждений
1. Город Чудово может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том

числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. 
2. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация Чудов-

ского муниципального района.
3. Администрация Чудовского муниципального района: определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприя-

тий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должности и освобождает от должности руководителей данных предприятий и
учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности в установленном порядке.

4. Органы местного самоуправления от имени города Чудово субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учре-
ждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном Федеральным законом.».

2. Представить изменения и дополнения в Устав города Чудово на государственную регистрацию в Управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Новгородской области.

3. Изменения и дополнения в Устав города Чудово вступают в силу после их государственной регистрации и официального опубли-
кования в бюллетене «Городской вестник».

4. Опубликовать решение после государственной регистрации в бюллетене «Городской вестник» и разместить в информационно -теле -
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

проект подготовил и завизировал:
заведующая юридическим отделом О.В.Шашкова

Согласовано:
управляющая Делами 
администрации муниципального района О.А. Сахарова

правовая и антикоррупционная экспертиза
_______________________________

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекту решения Совет депутатов города Чудово

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово»

1. Предложения в проект Устава города Чудово, в проект решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополне-
ний в Устав города Чудово (далее - проект) направляются в Администрацию Чудовского муниципального района не позднее 7 дней до дня
проведения публичных слушаний.

Предложения в проект направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а,
или в форме электронного документа по электронной почте Администрации Чудовского муниципального района adm_chudovo@mail.ru,
либо лично в Администрацию Чудовского муниципального района, расположенную по адресу: г.Чудово ул.Некрасова, д.24 а. Режим ра -
боты Администрации Чудовского муниципального района:

понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:
начало рабочего дня - 8.30;
конец рабочего дня - 17.30;
перерыв на обед - с 13.00 до 14.00.
2. Все предложения регистрируются в Администрации Чудовского муниципального района в день их поступления.
3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый

адрес, на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.

consultantplus://offline/ref=441A6219B21B3E651DD745198842FA3E0324E31EEBCF1987E1CA41E03F4CA9401C30489192CC7A440D10098BB70FCB589D3E52EC9EEB2387X6U6I
consultantplus://offline/ref=E9D6D20B5A55EE0E146C1A0A00E616053D67A4F7A956AC4B801F6F9C20A54AB9813B53D788FC85F67D2DD02DE2F7CA46AAB3DAC35D39EAA2P6I


4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (по -
следнее - при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть
направлен ответ, сути предложения, даты.

10                                           Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2  

5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим Поряд -
ком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес электрон -
ной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес.

6.  Учет  письменных  предложений  по  проекту  осуществляется  путем внесения  сведений о  них в  журнале  регистрации  входящих
документов Совета депутатов города Чудово, который ведет специалист Администрации Чудовского муниципального района, ответствен -
ный за организацию деятельности Совета депутатов города Чудово, в соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству.

7.  Все поступившие  предложения после  их регистрации  передаются  председателю Совета  депутатов  города  Чудово,  который не-
замедлительно направляет их в соответствующую комиссию Совета депутатов города Чудово, в компетенцию которой входит рассмотре -
ние данного вопроса (далее - комиссия). К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликованному
проекту.

8.  По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение,  которое содержит одобренные предложения и
отклоненные предложения с обоснованием причин отклонения.

9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом.
10. В течение 7 дней с момента регистрации предложений на них должен быть дан ответ в письменной форме за подписью председате -

ля Совета депутатов города Чудово.
_______________________________

ПОРЯДОК
участия граждан в обсуждении проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово 

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово»

1. Граждане, проживающие на территории города Чудово, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава го -
рода Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово (далее -
проект).

2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубли -
кованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту.

3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекта
решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово, утверждаемым решением Совета
депутатов города Чудово.

4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установлен-
ном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чудово, утверждаемым решением Совета депутатов
города Чудово.
_______________________________________________________________________________________________________________________

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.02.2019 № 180
г.Чудово

О согласовании предложения о приеме-передаче имущества

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Согласовать предложение о перечне имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово, предлагаемого к пе-
редаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района, согласно Приложению.

2.  Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муници-
пального района.

Председатель Совета депутатов города О.Н. Гаспадарик
______________________________

                        Приложение
      к решению Совета депутатов
      города Чудово
      от 19.02.2019 № 180

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества, находящегося в муниципальной собственности города Чудово,

предлагаемого к передаче в муниципальную собственность Чудовского муниципального района

N
п/п

Наименование имущества Количество
(шт, м.)

Стоимость,
руб.

1 2 3 4
1 Насос ЭЦВ 12-210-55 Ливенский насосный завод 2 437 508,79



2 Кабель силовой КГтп 4х50-0.660 ТРТС Алюр 140 218 386,56
3 Контактор магнитный HGC300 22NS F220 300A 160 кВт при AC3 (380-440B) кат.10-240В АС 110-

220 DC 2HO+2H3
1 25 059,56

Бюллетень «  Городской вестник  » 22 февраля 2019 года № 2                                             11

4 Насос DLX-MA/MB 01-15 4 94 760,74
5 Насос DLX-VFT/MBB 5-7 2 68 438,33
6 Задвижка 47GV DN 150 PN10/PN16    DENDOR 2 34 138,94
7 Задвижка 47GV DN 200 PN10/PN16    DENDOR 2. 52 990,80
8 Задвижка 47GV DN 300 PN10/PN16 DENDOR 3 177 815,52
9 Задвижка d400 47GV DN 400 PN10/PN16 DENDOR 2 285 658,49
10 Задвижка d500 47GV DN 500 PN10/PN16 DENDOR 2 576 390,94
11 Фланец Обжимной универсальный FA-U13 DN 150 (177-201) DENDOR 4 23 810,54
12 Фланец Обжимной универсальный FA-U13 DN 300 (324-350) DENDOR 12 153 873,36
13 Фланец Обжимной универсальный FA-U13 DN 600 (630-647) DENDOR 10 431 136,24
14 Затвор 017W DN 600 корпус чугун, диск чугун,в комплекте с электроприводом QT400-0,5 (3х380В)

DENDOR
3 656 902,44

15 Насос 2ЭЦВ 8-40-60 Ливенский насосный завод 2 165 277,27
16 Насос 2ЭЦВ 10-160-50 нро Ливенский насосный завод 2 389 090,59
17 Насос ПК 63/22,5 с/дв 15/1500/лапы 1 134 139,26
18 Фланец обжимной универсальный FA-U13 DN 200 (218-242)    DENDOR 4 28 389,12

_______________________________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________
Учредитель: Совет депутатов города Чудово Подписан в печать: 22.02.2019  в 15.00
Издатель: Администрация Чудовского муниципального района Тираж: 6 экземпляров
Адрес учредителя (издателя): Новгородская область, г.Чудово, Телефон: (8816-65) 58-650



ул.Некрасова, д.24-а


	Р Е Ш Е Н И Е
	В то же время снизилось производство молока - 4116,1 тонны (90,5%), овощей (открытого и закрытого грунта) – 23,9 тыс. тонн (91,%), поголовье крупного рогатого скота – 1711 голов (85,3%), в том числе коров - 972 головы (85%) в связи с погодными условиями и внутренней политикой предприятий.
	Тем не менее, по показателю продуктивности дойного стада - 5011 кг на одну фуражную корову район занимает 4 место среди муниципальных районов области.
	По показателям производства скота и птицы на убой (в живом весе) мы поднялись с 14 места на 10, по производству молока в расчете на душу населения – с 6 на 5 место.
	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения снизилась на 8,26 п.п. и составляет 68,39 процента. (2017 год - 76,65 %).
	Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в 2018 году продолжена работа по повышению уровня заработной платы работников.

	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	Р Е Ш Е Н И Е
	1. Предложения в проект Устава города Чудово, в проект решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово (далее - проект) направляются в Администрацию Чудовского муниципального района не позднее 7 дней до дня проведения публичных слушаний.
	Предложения в проект направляются в письменной форме почтовым отправлением по адресу: 174210, г.Чудово, ул.Некрасова, д.24-а, или в форме электронного документа по электронной почте Администрации Чудовского муниципального района adm_chudovo@mail.ru, либо лично в Администрацию Чудовского муниципального района, расположенную по адресу: г.Чудово ул.Некрасова, д.24 а. Режим работы Администрации Чудовского муниципального района:
	понедельник, вторник, среда, четверг, пятница:
	начало рабочего дня - 8.30;
	конец рабочего дня - 17.30;
	перерыв на обед - с 13.00 до 14.00.
	2. Все предложения регистрируются в Администрации Чудовского муниципального района в день их поступления.
	3. В индивидуальных предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, почтовый адрес, на который должен быть направлен ответ, изложена суть предложений, личная подпись, дата.
	4. Коллективные предложения принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) гражданина, которому доверено представлять вносимые предложения, почтового адреса, на который должен быть направлен ответ, сути предложения, даты.
	10 Бюллетень «Городской вестник» 22 февраля 2019 года № 2
	5. Предложения, поступившие в форме электронного документа, подлежат рассмотрению в порядке, установленном настоящим Порядком. Если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, гражданин в обязательном порядке указывает адрес электронной почты, на который должен быть направлен ответ, если ответ должен быть направлен в письменной форме - почтовый адрес.
	6. Учет письменных предложений по проекту осуществляется путем внесения сведений о них в журнале регистрации входящих документов Совета депутатов города Чудово, который ведет специалист Администрации Чудовского муниципального района, ответственный за организацию деятельности Совета депутатов города Чудово, в соответствии с требованиями инструкции по делопроизводству.
	7. Все поступившие предложения после их регистрации передаются председателю Совета депутатов города Чудово, который незамедлительно направляет их в соответствующую комиссию Совета депутатов города Чудово, в компетенцию которой входит рассмотрение данного вопроса (далее - комиссия). К рассмотрению комиссии принимаются только предложения к официально опубликованному проекту.
	8. По итогам рассмотрения внесенных предложений комиссия принимает решение, которое содержит одобренные предложения и отклоненные предложения с обоснованием причин отклонения.
	9. Одобренные комиссией предложения подлежат обсуждению на публичных слушаниях вместе с опубликованным проектом.
	10. В течение 7 дней с момента регистрации предложений на них должен быть дан ответ в письменной форме за подписью председателя Совета депутатов города Чудово.
	_______________________________
	1. Граждане, проживающие на территории города Чудово, имеют право на непосредственное участие в обсуждении проекта Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово (далее - проект).
	2. Непосредственное участие в обсуждении проекта реализуется гражданами путем направления письменных предложений к опубликованному проекту и (или) участия в публичных слушаниях по опубликованному проекту.
	3. Письменные предложения направляются в соответствии с Порядком учета предложений по проекту Устава города Чудово, проекта решения Совета депутатов города Чудово о внесении изменений и дополнений в Устав города Чудово, утверждаемым решением Совета депутатов города Чудово.
	4. Участие граждан в публичных слушаниях, организация и проведение публичных слушаний осуществляются в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Чудово, утверждаемым решением Совета депутатов города Чудово.

	Р Е Ш Е Н И Е

